
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Prot. come da segnatura Castel Maggiore, 28 marzo 2025

Ai docenti delle classi attive presso la “Casa Circondariale”
Alla referente di plesso, alla vicepresidenza e alla DSGA
All’ufficio alunni
All’Albo 

Oggetto: ri-costituzione delle classi attive presso la Casa Circondariale di Bologna “Rocco D’Amato”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la comunicazione “chiusura della sezione A.S.” del Direttore della Casa Circondariale, con la quale viene
comunicato all’IISS Keynes di Castel Maggiore la chiusura delle due sezioni dell’alta sicurezza con il conseguente
trasferimento di tutti gli studenti delle due classi attive presso le sezioni;

SENTITO il dipartimento “Carcere” che, agendo su codice meccanografico, esercita le funzioni di Collegio dei
docenti nelle materie di propria pertinenza; e in particolare le varie proposte di riorganizzazione della didattica
del corrente a.s. 2024-25;

PRESO  ATTO dell’organico  dell’autonomia  assegnato  alle  sei  classi  attive  presso  la  Casa  Circondariale  di
Bologna e valutato come necessario e rispondente al principio del buon andamento portare in efficienza tali
risorse;

RITENUTO essenziale  formalizzare  all’Amministrazione  penitenziaria  una  proposta  di  riorganizzazione
dell’offerta formativa a.s. 2024-25 (atto prot. n. 2377 del 18 marzo 2025) e consistente nel mantenimento delle
6 classi attive così articolate: 2 in bassa protezione; 2 nei protetti; 2 al femminile, subordinata alla conferma di
presenza o meno di spazi disponibili nella sezione protetti e in quella femminile;

DATO MANDATO alla referente di plesso di stimolare nuove iscrizioni nella sezione femminile e in quella dei
protetti;

PRESO  ATTO  della  comunicazione  del  19  marzo  2025  della  referente  di  avere  raccolto  numero  8  nuove
iscrizioni nella sezione femminile e 7 nuove iscrizioni in quella dei protetti;

CONSIDERATO che il diritto all’istruzione degli studenti e delle studentesse è principio costituzionale, così come
quello dell’impiego efficiente delle risorse pubbliche; 

RITENUTO pertanto  di  potere  derogare  al  PTOF  2022-25  dell’IIS  Keynes  di  Castel  Maggiore  che  disciplina
quanto segue “Criteri e fattispecie che legittimano l'accettazione delle iscrizioni oltre il termine del 31 ottobre di
ogni anno: data la peculiarità della condizione carceraria (caratterizzata da una limitazione della circolazione
delle  informazioni  e  da  un  bisogno  radicale  di  scuola)  le  iscrizioni  potranno  essere  accettate  entro  il  31

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 28/03/2025 - V.3 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

dicembre; la scuola si riserva di valutare individualmente le richieste di iscrizione successive (comunque, non
oltre il 31 gennaio) e sulla base delle deliberazioni del dipartimento carcere in funzione di collegio docenti nelle
materie di propria competenza;

ANALIZZATE le singole posizioni degli studenti e delle studentesse neoiscritti, il cui Patto formativo individuale
(tranne in  un unico caso) potrebbe prevedere l’iscrizione  alla  prima annualità di  periodo e un monte ore
personalizzato obbligatorio non colmabile nel corrente anno scolastico;

CONSIDERATA comunque come radicalmente irrinunciabile la funzione orientativa e prodromica al prossimo
anno scolastico che la scuola in carcere poterebbe offrire a studenti e studentesse ristretti, 

NONOSTANTE la  valutazione  formale  di  fine anno scolastico verosimilmente si  consoliderà  come una non
ammissione  agli  scrutini  intermedi  di  periodo  e  con  un’attestazione  delle  competenze  e  delle  attitudini
acquisite o consolidate;

PRESO ATTO della comunicazione del 28 marzo 2025 con cui l’Amministrazione penitenziaria comunica all’IISS
Keynes;

   DECRETA

 la soppressione delle due classi attive presso le sezioni A.S.;
 la costituzione di due primi periodi (coerenti col PTOF 2022-25 dal punto di vista di organizzazione della

didattica): uno al Femminile l’altro presso i Protetti.

    DISPONE
 L’assegnazione dei docenti alle due classi secondo l’Allegato al presente a far data dal 14 aprile 2025, in

considerazione dei tempi tecnici necessari al rilascio dell’autorizzazione dei preiscritti alle classi; con
successiva comunicazione verrà ridefinito l’orario di lavoro dei docenti.

    CONVOCA 

Per l’8 aprile 2025, ore 15:00- 17:00 un dipartimento carcere straordinario (con funzioni di Collegio dei docenti)
con i seguenti punti all’ordine del giorno:

a) Informazioni del dirigente;
b) Riprogrammazione didattico-educativa dell’a.s. 2024-25;
c) Linee di sviluppo strategiche per il futuro della “Scuola in carcere”.

    Il dirigente scolastico
Salvatore Antonio Rinaldi

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 28/03/2025 - V.3 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2025-03-28T13:53:57+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




